dezessete centavos).

b) Valor de hora-aula de avaliador: R$ 150,17 (cento e cinquenta reais e dezessete
centavos).

8.3. Assim,  a  docente  fará  jus  à  percepção  de  Gratificação  por  Encargo  de  Curso  ou
Concurso na seguinte proporção:

a) Até R$ 6.006,80 (seis mil e seis reais e oitenta centavos), devido a atuação de até
40 (quarenta) h/a como orientador de TCC.

b) Até  R$ 1.501,70  (mil  quinhentos  e  um  reais  e  setenta  centavos),  devido  a
atuação de até 10 (dez) h/a como avaliador.

8.4. Desta forma, devido a atuação em até 50 (cinquenta) h/a,  a docente fará jus a uma
remuneração bruta estimada em até R$ 7.508,50 (sete mil quinhentos e oito e cinquenta centavos).

9. DA SELEÇÃO DE ORIENTADORES E AVALIADORES DE TCC

9.1. Conforme  anexo  XI  do  Manual  do  Professor  da  ANP,  a  seleção  de  professores  é
responsabilidade da Direção da ANP, juntamente com a Direção-Geral da PF. A seleção de professores

[...]

O valor do maior vencimento básico da Administração Pública Federal, divulgado pela
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, corresponde ao
do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil e do Auditor-Fiscal do Trabalho, que é de R$
27.303,62 (vinte e sete mil trezentos e três reais e sessenta e dois centavos).

4.4. A  partir  deste  cálculo,  obtém-se  o  valor  de  R$  150,17  (cento  e  cinquenta  reais  e
dezessete centavos) a hora-aula de orientador de TCC e de avaliador de TCC.

4.5. Neste sentido, compilando-se a atuação do colaborador, o mesmo atingirá um total de 50
(cinquenta)  horas  de  atividade,  que  totalizarão  um valor  bruto  estimado de  R$ 7.508,50  (sete  mil
quinhentos e oito e cinquenta centavos).

4.6. Deve-se destacar, por fim, que o recrutamento e mobilização de servidores é considerada
medida prioritária e de interesse estratégico da Polícia Federal, conforme art. 31 da IN nº 35/2010-
DG/PF:

Art. 31. O exercício de qualquer atividade de ensino na ANP/DGP/DPF será